hayatı ve şahsiyetine dair birtakım edebî türlerin bulunduğu malumdur. Bu türlerden biri de mevlid olup Hz. Peygamber'in doğumu konusunda 15. asır başlarından çağımıza kadar yüzü aşkın mevlid yazılmıştır. Mevlidlerin en güzeli ve en çok rağbet göreni, Süleyman Çelebi'nin H. 812/M. 1409-10 yılında Bursa'da yazdığı ve "Vesîletü'n-necât" adını koyduğu eseridir. Mevlid yazan şairlerin meşhur olanları arasında Germiyanlı Ahmedî, Hamdullah Hamdî, Lâmiî Çelebi, Şemseddîn-i Sivâsî, Süleyman Nahîfî sayılabilir. 16. asırda mevlid yazan edebî şahsiyetlerden biri de "Türbe Şeyhi" namıyla tanınan ve "Harîmî" mahlasını kullanan Bosnalı Ali Dede'dir. Harîmî'nin (ö. 1007/1598) "Kitâb-ı Meşâhid-i Mevlid-i Ahmedî Salla'llâhu Aleyhi ve Sellem" adını taşıyan mevlidinin büyük kısmı mesnevi şeklindedir. Anılan eserde, Hz. Peygamber'in nurunun ve ruhunun yaratılışı, nurunun Hz.

One of these types is mawlid, and more than a hundred mawlids have been written about the birth of the Hz. Prophet from the beginning of the 15th century to our day. The most beautiful and most popular of the Mawlids is the work of Süleyman Çelebi, which he wrote in Bursa in H. 812 / M. 1409-10 and named "Vesîletü'n-necât". Among the well-known poets who wrote Mawlid are Ahmedî from Germiyan, Hamdullah Hamdî, Lâmiî Çelebi, Şemseddin-i Sivâsî, Süleyman Nahîfî. One of the poets who wrote mawlids in the 16th century is Bosnian Ali Dede, who is known as the "Türbe Şeyhi" and uses the pen name "Harîmî". Most of Harîmî's (d. 1007/1598) mawlid called "Kitâb-ı Meşâhid-i Mevlid-i Ahmedî Salla'llâhu Aleyhi ve Sellem" is in the form of masnavi. In this work, the creation of the light and spirit of the Hz. Prophet, the transition of his light from Adam, the virtues of his name, the information given by his mother Amine

Böylece umumiyetle mesnevi şeklinde yazılan mevlidlerin bir kısmının, manzum bir siyer hâlini aldığı söylemek mümkündür.

Türk Edebiyatında -bugünkü bilgilerimize göre- ilk mevlid, 14. asrın ikinci yarısı ve 15. asrın birinci çeyreğinin meşhur şairlerinden Germiyanlı Ahmedî tarafından H. 810/M. 1407-1408 senesinde Bursa'da yazılmıştır. (Ünver 1977: 358-359). Süleyman Çelebi'nin H. 812/M. 1409-10 yılında yine Bursa'da kaleme aldığı ve "Vesîletü'n-necât" (Kurtuluş Vesilesi) adını verdiği mevlidi ise bu türün en tanınmış, sevilmiş, asırlar boyunca rağbet görerek çeşitli vesilelerle okunmuş baş örneği sayılır. Süleyman Çelebi'nin büyük kısmını mesnevi şeklinde ve aruzun "fâilâtün fâilâtün fâilün" kalıbıyla yazdığı mevlidinden sonra da onlarca mevlid yazılmıştır. Kerîmî, Ahmed, Sinanoğlu, İpsalalı Ebülhayr, Hamdullah Hamdî, Bursalı Lâmiî Çelebi, Cismî, Şemseddîn-i Sivâsî, 15 ve 16. asırda mevlid yazmış şairlerden bir kısmıdır. Sonraki yüzyıllarda da mevlid telifi devam etmiş; bir araştırma sonucuna göre, bu tür eserlerin tamamının sayısı yüzü aşmıştır. (Köksal 2011: 58-82).

16. asırda mevlid yazmış şairlerden biri de "Harîmî" mahlasını kullanan Bosnalı Ali b. Mustafa'dır. Bosnalı Ali b. Mustafa (ö. 1007/ 1598), Kanuni Sultan Süleyman'ın Sigetvar kalesi yakınındaki şehitliğinde şeyhlik vazifesinde bulunduğu için dolayı "Türbe Şeyhi" namıyla tanınmıştır. Biz bu yazımızda önce söz konusu edeceğimiz mevlidin Bosnalı Ali b. Mustafa'ya ait olduğunu, eldeki vesikaların ışığı altında izah etmeye, sonra adı geçen şairin hayatı ve eserleri hakkında bilgi vermeye çalışacağız.

Elimizdeki eserin “Harîmî” tarafından yazıldığı anlaşılınca, onun anılan mahlası kullanan şairlerden hangisi olduğu sorusu akla gelmektedir. Çünkü şura tezkirelerinden 15, 16 ve 17. asırda bu mahlası kullandıklarını öğrendiğimiz beş şair vardır: 1. Harîmî Kalender, 2. Şehzâde Korkut (ö. 919/ 1513), 3. Bursalı Harîmî, 4. İbrâhim Harîmî Bey (ö. 1002/1594), 5. Merzifonlu Harîmî (ö. 1066/ 1656). (Daha fazla bilgi için bk. Ceyhan ve Yılmaz 2022: 208-209). Söz konusu mevlidi yazan Harîmî'nin hüviyetini tesbit etmemizi ve onu aynı mahlası kullanmış diğer şairlerden ayırmamızı sağlayacak bir delil yahut ipucu bulunup bulunmadığını öğrenmek için *Kitâb-ı Meşâhid-i Mevlid-i Ahmedî Salla'llâhu Aleyhi ve Sellem* isimli eseri gözden geçirdik.

Ali, gençliğinde ilim tahsili için İstanbul'a gelmiş; devrin bazı âlimlerinin derslerine devam etmiştir. Bu zahîrî bilgilere dair öğrenimden sonra tasavvufi bir yola girme ihtiyacı duyan Ali, Halvetî şeyhi Nûreddinzâde Muslihuddîn'in (908-981/1503-1574) hizmetinde bulunarak bazı irfani bilgiler elde etmiş; birkaç kere hac farzasını ve Hz. Peygamber'in kabrini ziyaret vazifesini yerine getirmiştir. Bosnalı Ali, H.

974 (M. 1566) yılında Sigetvar Seferinde vefat eden Kanuni Sultan Süleyman için yapılan türbe ve tekkede şeyh olduğundan "Türbe Şeyhi" namıyla tanınmıştır. Burada uzunca bir zaman irşad seccadesinde bulunan Ali Efendi, irfani bilgileri tahsile istekli ve kabiliyetli kişilere rehberlik etmiştir. H. 1001 (M. 1592) senesinde Sultan III. Murad tarafından Makâm-ı İbrâhîm'i tamir etmek üzere Mekke'ye gönderilmiştir. Varad Seferinde Satırcı Mehmed Paşa'nın davetiyle cihad farızasını eda eden, vaaz ve nasihatla gazileri gayrete getiren Ali Dede, 1007 yılı Rebûlevvel ayı başlarında (2-11 Ekim 1598) vefat etmiştir.

(Ceyhan 2021: 222-251).

5. *Gencîne-i Levâiyih* (vr. 35a-52a).

Eserine Allah’a hamd ve Hz. Peygamber’e salât ü selamla başlayan şair, ledünnî ilmin ârifi olan şeyhlerin sözlerini nazmettiğini anlatır. *Avârif, İhyâ, Yâfiî*’nin (ö. 768/1367) *Ravzü’r-reyâhîn*’i gibi bazı kaynaklarını bildiren Harîmî, kırk lâyiha hâlinde muhabbet, fakr, aşk, usule riayet, hayâ ve haşyet, havf ve recâ... gibi konularda söylenmiş Arapça sözleri çevirip izah eder. Bu tasavvufi istilahlara dair kendi şiirlerine de yer verir. “Şart-ı Semâniye Der-Tasfiye Kalb ü Kâlib Der-Nezd-i Ehl-i Tahkîk” başlığı altında, “Şeyh-i Ekber” olarak vasıflandırılan İbnü’l-Arabî’nin (560-638/ 1165-1240) *Risâle-i Kudsiyye*’sinden naklen kalp ve bedeninin temizliği için gerekli sekiz şart anlatılmıştır. Bu şartlar (1) “halvet ve uzlet”, (2) “savm” (oruç), (3) “devâm-ı vuzû” (abdeste devam etmek), (4) “samt” (susmak), (5) zikr-i devâm (devamlı zikretmek), (6) “nefy-i havâtır” (kalbe gelen kötü düşünceleri gidermek), (7) “rabt-ı dil be-şeyh” (gönlünü şeyhe bağlamak), (8) “terk-i i’tirâz der-tarîkat” (tarikatta itirazı bırakmak)tır.

62b-68b'dedir.

7. *Kur'ân-ı Hakîmün ve Furkân-ı Kerîmün Fazîlet ve Sevâb[ı] Beyânundadır ve Ulûm-ı Kur'ân'da Kitâb-ı İtkân'da Mezkûr Olan Aded-i Âyât Beyânundadır.* İmâm Süyûtî rahimehu'llâh ehl-i tefsîrden nakl itmişdir. (vr. 56a-67b).

Harîmî, bu manzum eserinde Celâleddîn-i Süyûtî'nin (849-911/ 1445-1505) *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*'ı gibi kitaplardan faydalanarak Kur'ân ayet, harf ve kelimelerinin sayısı, Kur'ân okumanın sevabı, besmele ve Âyete'l-kürsînin fazileti, Fâtiha Suresinin fazileti, isim ve tesirleri, Bakara Suresi 285-286.

Harîmî'nin burada tanıttığımız diğer Türkçe eserlerinin çoğu gibi mevlidini de hangi tarihte yazdığına dair sarıh bir bilgiye rastlanamamıştır. Onun söz konusu kitabının sonundaki Arapça "temmet" kaydında Sultan Süleyman'ın Sigetvar Kalesi yakınındaki şehitliğinde yazıldığı (vr. 20b) belirtilmişse de hangi tarihte tamamlandığı bildirilmemiştir. Kanuni'nin H. 974/M. 1566 yılında, Harîmî'ninse H. 1007/ M. 1598 yılında vefat

² Asıl metinde –kanaatimizce sehven- "eşyâ" şeklinde yazılı bulunan bu kelimenin "eşcâr" olduğu fikrindeyiz.

ettiği göz önünde tutulursa, şairin mevlidini Sultan Süleyman türbesinin inşasından ve kendisinin orada türbedarlık vazifesiyle tayininden sonra yazmış olduğunu söylemek mümkündür.

- BALIĆ, Smail (1992). *Das Unbekannte Bosnien*, Europas Brücke zur islamischen Welt, Böhlau Verlag Köln Weimar Wien.
- BAŞ, Mustafa (2012). “Hz. Yahya ile İlgili Tefsir ve Tarih Kitaplarındaki Bir Rivayetin Karşılaştırmalı Tahlili”, *Dini Araştırmalar*, c. 15, sayı 41, s. 99-108.
- Bursalı Mehmed Tâhir (1318/1901?). *Meşâyih-i Osmâniyyeden Sekiz Zâtın Terâcim-i Ahvâli*. İstanbul.
- Bursalı Mehmed Tâhir (1333-42/1915-1923). *Osmanlı Müellifleri*, I-III. İstanbul.
- CEYHAN, Âdem ve Hasan Yılmaz (2022). “16. Asır Osmanlı Şairlerinden Harîmî'ye Ait Olduğu Tahmin Edilen Bir Eser: Kırk Hadis Tercümesi”. *Littera Turca*, C. 8, Sayı 1, s. 203-246.
- CEYHAN, Âdem ve Hasan Yılmaz (2021). “Harîmî'nin Kaside Şeklinde Bir Nasihatnamesi: Kasîde-i Levâyih-i Nesâyih”. *Mecmua*, Sayı 12, s. 1-23.
- CEYHAN, Âdem (2021). “Harîmî'nin Kırk Arapça Bilgece Sözü'nün Tercümesinden İbaret Bir Eseri: Çihil (Kelimât-ı) Hikmet”. *ESTAD Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi*, C. 4, Sayı 1 s. 222-251.

- CEYHAN, Âdem (2003). "Harîmî'nin Hz. Ali'den Kırk Vecize Tercümesi". *Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, s. 45-58.
- el-Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn (1404). *Silsiletü'l-Ehâdîsi'z-Da'îfe ve'l-Mevdu'a*. Riyad.
- ENÛŞE, Hasan (1383/2004). *Dânişnâme-i Edeb-i Fârisi, Edeb-i Fârisi Der-Anatoli ve Balkan* (1383). Tahran, c.6.
- İbrâhim Dede b. eş-Şeyh Alî, *Kenzü'l-esrâr ve Keşfü'l-estâr*, Manisa Yazma Eser Ktp. nr. 6260.
- KARAMAN, Hayreddin (1993). "Cuma", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, C. 8, s. 85-89.
- KASUMOVIĆ, Ismet (1987). *Filozofsko- Sufijska- Učenja Ali- Dede Bošnjaka* Doktorska didertacija. Sarajevo.
- KASUMOVIĆ, Ismet (1994). *Ali- Dede Bošnjak- I Njegova, Filozofijsko- Sufijska- Misao*, Sarajevo.
- Kâtib Çelebi (1286-87/1869-70). *Fezleke-i Târîh*, I-II.
- Kâtib Çelebi (1360-62/1941-43). *Keşfü'z-zunûn 'an esâmî'l-kütüb ve'l-fünûn*, nşr. Kilisli Muallim Rifat- Şerefeddin Yaltkaya, I-II, İstanbul.
- KOCATÜRK, Vasfi Mahir (1964). *Türk Edebiyatı Tarihi*, Ankara: Edebiyat Yayınevi.
- KÖKSAL, M. Fatih (2011). *Mevlid-nâme*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yay.
- KÖKSAL, M. Fatih ve Rifat Kütük (2022). "Vesîletü'n-necât'ın En Eski Nüshası ve Süleyman Çelebi'nin Bilinmeyen Şiirleri", *Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi*, 28, İstanbul: 393-430.
- KÜTÜK, Rifat (2016). "Fetih Öncesinde Yazılmış Bir Mevlid: Ayasofya Müezzini Kemâl'in Mevlidü'n-Neb'îsi", *Cumhuriyet Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi*, C. 40, S 1, Sivas, 2016, s. 27-95.
- MAZIOĞLU, Hasibe (1975). "Yeni Mevlid Metinleri", *Bilimsel Bildiriler*, 1972. Ankara: TDK Yay. s. 73-95.
- Mehmed Süreyyâ (1308-15/1891-98). *Sicill-i Osmanî yâhud Tezkire-i Meşâhîr-i Osmâniyye*, I-IV. İstanbul.
- Mısır Millî Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu*. I-V, 1987-1992.
- Muhammed Emîn el-Muhibbî (1284/1868). *Hulâsatü'l-eser fî (terâcimi) a'yânî'l-karnî'l-hâdî 'aşer*, nşr. Mustafa Vehbî. Kahire, I-IV.
- Münîr-i Belgradî, *Silsiletü'l-mukarrebîn ve Menâkıbü'l-müttakîn*, Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Şehid Ali Paşa Bölümü. nr. 2819.
- Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin, *Mecelletü'n-nisâb fî'n-niseb ve'l-kunâ ve'l-elkâb*, Süleymaniye yazma Eser Ktp.